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 Предметна програма од прв циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 

Локални финансии 

2. Код FIN 240 
3. Студиска програма Финансии 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, 
односно - институт, 
катедра, оддел) 

Катедра за финансии на Економски факултет – Скопје при 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј” во Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв 

6. Академска година 
/семестар 

Втора година/четврт 
семестар 

 Број на ЕКТС- 
кредити  

7.5 

8. Наставник Сузана Макрешанска Младеновска 

9. Предуслови за 
запишување на предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Основна цел на предметната програма е да се запознаат студентите со основните 
принципи на локалните финансии и фискалната децентрализација. По завршувањето на 
наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да се способни да: 
- ја идентификуваат улогата на локалните власти во економијата; 
- ги разликуваат локалните од националните јавни добра и услуги; 
- гп разберат концептот на оптимална локална понуда и цената на локалните добра и 
услуги; 
- ги објаснат целите на фискалната децентрализација и нејзините придобивки; 
- ги евалуираат алтернативните начини на финансирање на локалните власти; 
- ги анализираат ефектите од дотациите и фискалната еквилизација; 
- дискутираат на теми поврзани со фискалната децентрализација во Р. Македонија; 
- ги анализираат буџетите на единиците на локалната самоуправа во Р. Македонија. 

11. Содржина на предметната програма:  
Државата и пазарните неуспеси: екстерналии, јавни добра, природни монополи 
Побарувачка и понудата на локални јавни добра и услуги 
Определување на цената на локалните јавни добра: кориснички надоместоци 
Локални аспекти на даноците на имот и даночна капитализација 
Фискална децентрализацијата: мерење и ефекти 
Распределба на функциите на државата и улогата на локалните власти 
Распределба на приходни извори помеѓу централната и локалните власти 
Фискална еквилизација и дотации 
Задолжување на локалните власти 
Локалната самоуправа и децентрализацијата во Р. Македонија 

12. Методи на учење: предавања, интерактивна настава и дебати, изработка на проекти и 
презентации, квизови и домашни задачи. 

13. Вкупен расположив 
фонд на време 

7.5 ЕКТС x 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на 
расположивото време 

90+30+15+90=225 часови 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања - теоретска 
настава 

90 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 0 часови 
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аудиториумски), семинари, 
тимска работа 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 90 часови 

17. Начин на оценување    

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект (презентација: 
писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и интерна евалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Fisher, Ronald C. State and Local 
Public Finance 

Taylor & 
Francis Ltd 

2015 

2. Сузана М. 
Младеновска 

Фискална 
децентрализација 

Скрипта  2009 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Harry Kitchen, 
Melville 
McMillan, 
Anwar Shah 

Local Public Finance 
and Economics- 
An International 
Perspective 

Palgrave 
Macmillan 

2020 

 
  


